哈尔滨信息工程学院科研处 教科研中心

Ḥ [2023]24

Ḥ [2023]3

关于 2023 年度第二批智库研究项目申报的通知

各相关学院：

为深入学习贯彻习近平总书记视察黑龙江期间的重要讲话重要指示精神，充

分调动发挥我省新型智库资政建言作 用、助力龙江全面振兴，根据黑龙江省《关

于组织开展 2023 年度第二批智库研究项目招标立项的通知》要求，现将我校

2023 年度第二批智库研究项目申报工作安排如下：

一、选题方向和资助强度

按各地各部门报送的委托选题，设置选题方向 32 个（附 表）、立项 32 项

左右。对于立项的智库项目，每个项目拟资助研究经费 2 万元，研究经费由委

托单位一次性拨付。

二、 申报要求

1. 申报原则。申报项目要严格按照委托单位提供的选题 方向设计研究方案，

不得自选方向。要坚持正确政治导向， 坚持理论研究与现实问题相统一，着力

在解决重大理论和现实问题上实现新突破，不断增强课题研究的针对性、有效性。

2. 申报要求。项目负责人需具有副高级以上专业技术职务（或者具有博士

学位），拥有完成课题研究所必备的身体 条件和组织协调能力即可申报。为避

免一题多报、交叉申请和重复立项，确保申请人有足够的时间和精力从事课题研

究，在研未结题的国家和省级项目负责人不得作为课题负责人申报项目；全日制

在读研究生不可申报项目，具备申报条件 的在职博士或者在站博士后可以从工

作单位或者博士后工作站进行申报。

三、审核把关

各学院要加强项目申报工作的组织领导，严格履行审核把关责任，要对申请

人的申报资格、前期研究成果的真实性、课题组的研究实力和必备条件等信息进

行严格审核，汇总表须科研院长签字，学院盖章。

12 以检察工作现代化推动中国式现代化龙江建设研究

13 加强黑龙江省产业工人意识形态工作研究

14 构建黑龙江省网络统战工作新机制研究

15 七台河市民营经济振兴发展研究

16 绥化市建设现代物流枢纽城市对策研究

17 完善少捕慎诉慎押刑事司法政策综合配套机制研究

18 鸡西市加快发展全域旅游对策研究

19 “大食物观 ”视域下黑龙江省林下经济高质量发展研究

20 黑龙江省“三北 ”防护林资源保护对策研究

21 黑龙江省林草碳汇经济发展路径研究

22 大庆文化创意设计产业高质量发展研究

23 大庆数字产业化水平评价及对策研究

24 新时代传承弘扬大庆精神（铁人精神）研究

25 科技创新驱动战略性新兴产业和未来产业发展研究

26 黑龙江省环大学大院大所创新创业生态圈建设研究

27 机构编制质量评估指标体系建构研究

28 牡丹江通道优势转化赋能研究

29 未成年人罪错行为分级干预机制研究

30 行政执法与刑事司法“反向衔接 ”问题研究

31 黑土地耕作层表土剥离利用研究

32 自然资源卫星技术运用助力黑龙江省沿边开放发展对策研究

ᴆ̔1. ӥ

ᴆ̔2.

ᴆ̔3. ף

ᴆ̔4.

Ḥ Ҭ

2023 11 2